3
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.10.2025
	№ 813

​
Об утверждении Положения о порядке размещения временных
сооружений на территории города Красноярска и о внесении изменений
в правовые акты администрации города

В целях совершенствования процесса размещения временных сооружений на территории города Красноярска, в соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь указом Губернатора Красноярского края от 17.09.2025 № 270-уг «О назначении временно исполняющего полномочия Главы города Красноярска», ст. 7, 45, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке размещения временных сооружений на территории города Красноярска (далее – Положение) согласно приложению 1.
2. Настоящее Положение действует в части, не противоречащей Федеральному закону от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлению Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов».
3. Выдачу новых разрешений на размещение временных овощехранилищ, временных металлических гаражей запретить, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
4. Заявления юридических и физических лиц о продлении срока размещения временных сооружений, проведении модернизации временных сооружений, установленных (размещенных) в порядке и на условиях, предусмотренных постановлением администрации города              от 28.11.2014 № 809 «Об утверждении Положения о порядке размещения временных сооружений на территории города Красноярска», поступившие до принятия настоящего постановления и не рассмотренные           на момент принятия настоящего постановления, подлежат рассмотрению департаментом градостроительства администрации города в порядке, установленном настоящим постановлением, с сохранением площади размещенного временного сооружения в случаях продления.
5. Заявления юридических и физических лиц о предоставлении компенсационного места размещения временного сооружения, направленые в порядке и на условиях, предусмотренных постановлением администрации города от 28.11.2014 № 809 «Об утверждении Положения о порядке размещения временных сооружений на территории города Красноярска», поступившие до принятия настоящего постановления, подлежат рассмотрению департаментом градостроительства администрации города в порядке, установленном настоящим постановлением.
Владельцы временных сооружений, получившие уведомления                       о праве на предоставление компенсаионного места, в порядке и на условиях, предусмотренных постановлением администрации города от 28.11.2014 № 809 «Об утверждении Положения о порядке размещения временных сооружений на территории города Красноярска», имеют право на реализацию права на предоставление компенсаионного места         в течение 18 месяцев с момента вступления в силу настоящего постановления.
6. Внести изменение в постановление администрации города               от 02.04.2012 № 137 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения временных сооружений на территории города Красноярска», заменив в наименовании, преамбуле, пункте 1 постановления, приложении к постановлению слова «временные сооружения»           в соответствующем падеже словами «нестационарные временные объекты» в соответствующем падеже.
7. Внести в постановление администрации города от 24.12.2014 № 879 «Об утверждении Положения о порядке проведения аукционов по продаже права на размещение временных сооружений на территории города Красноярска в электронной форме» следующие изменения:
1) в пункте 5 приложения 1 к постановлению слова «схемой размещения временных сооружений» заменить словами «схемой размещения нестационарных временных объектов»;
2) приложение 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
8. Признать утратившими силу постановления администрации го-рода:
от 28.11.2014 № 809 «Об утверждении Положения о порядке раз-мещения временных сооружений на территории города Красноярска»;
от 21.10.2015 № 651 «О внесении изменений в постановление        администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 28.12.2015 № 837 «О внесении изменения в постановление      администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 05.07.2016 № 369 «О внесении изменений в постановление           администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 01.08.2016 № 441 «О внесении изменения в постановление         администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 18.11.2016 № 681 «О внесении изменения в постановление            администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 23.01.2017 № 41 «О внесении изменения в постановление адми-нистрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 17.02.2017 № 79 «О внесении изменений в постановление адми-нистрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 03.08.2017 № 510 «О внесении изменений в постановление            администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 01.03.2018 № 124 «О внесении изменения в постановление           администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 19.06.2018 № 406 «О внесении изменения в постановление           администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 25.06.2019 № 405 «О внесении изменения в постановление           администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 02.07.2020 № 510 «О внесении изменений в постановление          администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 17.11.2020 № 917 «О внесении изменений в постановление          администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 16.11.2021 № 918 «О внесении изменений в постановление             администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 03.03.2022 № 174 «О внесении изменений в постановление             администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 29.04.2022 № 353 «О внесении изменений в постановление                  администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 16.05.2022 № 386 «О внесении изменений в правовые акты      администрации города»;
от 06.06.2022 № 481 «О внесении изменения в постановление           администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 28.09.2022 № 861 «О внесении изменения в постановление        администрации города от 28.11.2014 № 809»;
[bookmark: _GoBack]от 27.12.2022 № 1157 «О внесении изменения в постановление          администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 16.03.2023 № 180 «О внесении изменения в постановление           администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 16.03.2023 № 183 «О внесении изменений в постановление         администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 21.04.2023 № 257 «О внесении изменений в постановление         администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 17.05.2023 № 315 «О внесении изменения в постановление          администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 13.06.2023 № 410 «О внесении изменения в постановление           администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 18.04.2024 № 344 «О внесении изменений в постановление             администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 26.04.2024 № 389 «О внесении изменений в постановление        администрации города от 28.11.2014 № 809»;
от 09.09.2024 № 846 «О внесении изменений в постановление администрации города от 28.11.2014 № 809».
9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.

Временно исполняющий
полномочия Главы города						       Р.В. Одинцов

image1.gif